3. *capital A*, Gryph. duo et pr. P prob. Lindemann: *capitale E* cum R et corr. P. — 4. *commotus PA ac plerique*. (Ut nos, R., Pal. II. et pr. Leid. II. ac sic volebat iam Lambinus.) — 5. *praeter P*, Schol. Voss. I. Leid. III.: *propter ARE*. — 6. *ea (via) P*, ut volebat Lamb.: *eo cum ceteris E*, quod ut pro ideo positum defenderam ex seqq. et ea re traduci; verum hic causa satis indicatur vv. *ita - - ut*. Or. — 10. *arcesserunt A*. Vide Lindem. — *est om. A.* — 11. *Depulsio P*, Schol. Voss. II.: *Depulsio est ARE*. — 14. *contra legem redemptor fecerit*: *contra legem redemptor aliquid fecerit PAR*, *redemptor contra legem fecerit E*. (*aliquid om. pr. Schol.*) — 15. *supplicio dignusne PAR* aliique: *supplicione dignus E*. — 19. *in Rhodiorum PA*. — 20. *narem PA ubique*: *navim RE*. — 21. *oportere publicari PAR*: *publicari oportere E*. — 22. *Depulsio Schol. Voss. II. (A.)*: *Depulsio est PRE*. — 23. *tamen] tunc pr. P et pr. Schol.*, ut §. 104. *P rursus male tunc pro tamen*. (*om. tamen Voss. I. Leid. III.*) — 26. *in unum PAR*: *unum in E*. — 34. *Vv. id - - dissimile seclusit E*, del. Schütz. Tuentur Codd. omnes, etiam nostri. — *lenius P*.

aut ni sic fecisset, praecaveri; et definitionibus ostendere non hanc imprudentiam aut casum aut necessitudinem sed inertiam, negligentiam, fatuatem nominari oportere. 100. Ac si qua necessitudo turpitudinem videbitur habere, oportebit per locorum communium implicationem redarguentem demonstrare quidvis perpeti, mori denique satius fuisse quam eiusmodi necessitudini obtemperare. Atque tum ex iis locis, de quibus in negotiali parte dictum est, iuris et aequitatis naturam oportebit quaerere et quasi in absoluta iuridicali per se hoc ipsum ab rebus omnibus separatim considerare. Atque hoc in loco, si facultas erit, exemplis uti oportet, quibus in simili excusatione non sit ignotum; et contentione, magis illis ignoscendum fuisse; et deliberationis partibus, turpe aut inutile esse concedi eam rem, quae ab adversario commissa sit; permagnum esse et magno futurum detimento, si ea res ab iis, qui potestatem habent vindicandi, neglecta sit. XXXIII. 101. Defensor autem conversis omnibus his partibus poterit uti. Maxime autem in voluntate defendenda commorabitur et in ea re adaugenda, quae voluntati fuerit impedimento; et se plus, quam fecerit, facere non potuisse; et in omnibus rebus voluntatem spectari oportere; et se convinei non posse, quod absit a culpa; suo nomine communem hominum infirmitatem posse damnari. Deinde nihil esse indignius quam eum, qui culpa careat, supplicio non carere. Loci autem communes, accusatoris, [unus] in confessionem, et [alter,] quanta potestas peccandi relinquatur, si semel institutum sit, ut non de facto sed de facti causa quaeratur: 102. defensoris, conquestio calamitatis eius, quae non culpa sed vi maiore quadam acciderit, et de fortunae potestate et hominum infirmitate et, uti suum animum, non eventum considerent. In quibus omnibus conquestionem suarum aerumnarum et crudelitatis adversariorum indignationem inesse oportebit. Ac neminem mirari conveniet, si aut in his aut in aliis exemplis scripti quoque controversiam adiunctam videbit. Quo de genere post erit nobis separatim dicendum, propterea quod quaedam genera causarum simpliciter ex sua vi considerantur; quaedam autem sibi aliud quodque aliquod controversiae genus assumunt. 103. Quare omnibus cognitis, non erit difficile in unam quamque causam transferre, quod ex eo quoque genere conveniet; ut in his exemplis concessionis inest omnibus scripti controversia ea, quae ex scripto et sententia nominatur; sed, quia de concessione loquebamur,

1. *ni sic* Leid. II. Schütz: *nisi A et pr. P, ne sic E cum R et corr. P.* — 6. *iis* Ald. L: *his PAE. (om. R.)* — 11. *deliberationis PA*, Schol.: *ex deliberationis RE.* (Sed vv. quoque haec pendent ex v. uti.) — 13. *permagnam - futuram PA.* — 19. *quod absit PA: quod non absit RE.* (Quod absit, cet. id est, «quoniam liber sit ab omni culpa.») Sed Ern. vulgatae perversitatem aliquatenus odoratus, omisso *se* volebat: *et convinci non posse*, vv. *quod non absit explicans: non posse demonstrari idoneis argumentis se a culpa non vacare.* Utique per mihi mirum accedit negationis omissionem ab Oudend. in suorum nullo esse animadversam. OR.) — *culpa*; suo A, pr. P, pr. Schol.: *culpa ex suo corr. P, culpa sua ex R, culpa; et ex suo E.* — 20. *posse cum Leid. II. om. Schütz.* (Tuentur PAR et multo est acerbius.) — *esse indignius PAR: indignius esse E.* — 21. *unus om. PA omnesque Oud.* Nos seclusimus. — 22. *confessionem PA ac plerique Oud.: confessione E cum R et Leid. II.* — alter om. A et pr. P omnesque Oud. Nos seclusimus. — 24. *conquestio est calamitatis PAR.* — 31. *simpliciter ex PA et optimi Oud.: simpliciter et ex RE.*

in eam paecepta dedimus. Alio autem loco de scripto et sententia dicemus. Nunc in alteram concessionis partem [considerationem] intendemus.

XXXIV. 104. Deprecatio est, in qua non defensio facti sed ignoscendi postulatio continetur. Hoc genus vix in iudicio probari potest, ideo quod concessso peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse debet, ut ignoscat, impetrare. Quare parte eius generis, cum causam non in eo constitueris, uti licebit. Ut si pro aliquo claro aut forti viro, cuius in rem publicam multa sunt beneficia, dixeris, possis, 10 cum videaris non uti depreciatione, uti tamen, ad hunc modum: Quodsi, iudices, hic pro suis beneficiis, pro suo studio, quod in vos semper habuit, tali suo tempore multorum suorum reete factorum causa uni delicto ut ignosceretis postularet, tam dignum vestra mansuetudine quam virtute huius esset, iudices, a vobis hanc rem hoc postulante impetrari. 15 Deinde augere beneficia licebit et iudices per locum communem ad ignoscendi voluntatem deducere. 105. Quare hoc genus, quamquam in iudiciis non versatur, nisi quadam ex parte, tamen, quia et pars haec ipsa inducenda nonnunquam est et in senatu aut in consilio saepe omni in genere tractanda, in id quoque paecepta ponemus. Nam in senatu 20 et in consilio de Syphace diu deliberatum est; et de Q. Numitorio Pullo apud L. Opimum et eius consilium diu dictum est. Et magis in hoc quidem ignoscendi quam cognoscendi postulatio valuit. Nam semper animo bono se in populum Romanum fuisse non tam facile probabat, cum conjecturali constitutione uteretur, quam ut propter posterius beneficium sibi ignosceretur, cum depreciationis partes adiungeret. XXXV. 106. Oportebit igitur eum, qui sibi ut ignoscatur, postulabit, commemorare, si qua sua poterit beneficia et, si poterit, ostendere ea maiora esse quam haec, quae deliquerit, ut plus ab eo boni quam mali profectum esse videatur; deinde maiorum suorum beneficia, si qua extabunt, proferre; deinde ostendere non odio neque crudelitate fecisse, quod fecerit, sed aut stultitia aut impulsu alicuius aut aliqua honesta aut probabili causa; postea polliceri et confirmare se et hoc peccato doctum et beneficio eorum, qui sibi ignoverint, confirmatum, omni tempore a tali ratione afuturum; deinde spem ostendere aliquo se in 35 loco magno iis, qui sibi concesserint, usui futurum: 107. postea, si facultas erit, se aut consanguineum aut iam a maioribus imprimis ami-